re j e tenere fermo, e stabile il detto consenso; e di
non contravenire, muovere , o fare in comune, ne
separatamente da se, ne per mezzo d’ altri, con qual-
che pretesto, o eccezione. E che darannoconsiglio,
ed ajuto , e favore, che tutte, e ciascheduna delle
predette cose ottengano in perpetuo forza, e fer-
mezza. A memoria poi della qual cosa, e stabile so-
stegno, col volere di monsignor Vescovo, e Capito-
lo cjuesto istromento e stato corroborato co’ loro
sigilli. Fatto in Trieste nel Palazzo vescovile . Li
testimoni furono pregati Pre Germano cappellano
di monsignor mernorato Vescovo, sig.Pezemano di

Sancla Dei Evangelia dieti Decanus, et Archidiaconus
in ipsorum omnium eorum de Capitulo anima eorum
consensu, et voluntate dictum consensum ratum, et
firmum habere, tenere, et non contravenire, movere,
vel facere communiter, nec divisim per se, nec per alium
vel alios alnjua oecasione, vel exceptione. Et quod da-
bunt cousilium, et auxilium, ac favorem, quod prae-
dicta omnia et singula in perpetuum robar obtineant,
et firmitatem. Ad cuj.us autem rei memoriam, et sta-
bilem firmamentum de voluntate Domini Episcopi et
Capituli fuit hoe Instrumentum eorum sigillorum mu-
nimine roboratum. Actum Tergesti in palatio Episco-
patus. Testes fuerunt rogati Presbyter Germaaus cap-
pellanus Domini Episcopi memorati, dominus Peze-
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Ragonia, Marco Signolo, Marco Venerio, Giovanni
Ugozono di Venezia , ed altri molti. Io Rantulfo 12
notajo del sagro Palazzo sono statopresente a tutte
queste cose, ho scritla e sottoscritto questa carta.
10 Lazaro notg.ua del sagro Palazzo sono stato pre-
sente a tutte queste cose, bo scritto, e sottoscritto
questa carta,

Di Olderieo sinora non si pote ritrovare alcuna
inoneta; benche monsignor AndreaRapiccione’suoi
manoscritti asserisca, che egli ne coniasse, e dal so-
praddetto istromento risnlti ehe possedesse la
zecca.

Imp. vaeante. l2^4* Pontefice
Alessandro IV.

ia5
S7 ARLONGO. Passato da questa a miglior vita

11 nostro vescovo Olderieo, elessero i Canonici, e
Capitolo di Trieste Panno corrente per loro vesco¬
vo Arlongo de Vocisperch, ovvero Visgoni, cano-
nico anch’esso della nostra citta. Richicsta alSom-

manus de Ragonia, Marcus Signolus, MarcusVenerius,
Johanues Ugozono deVenetiis, et alb plures. EgoRan-
tulphns sacri palatii notarius his omnibus interfui,
bane cartam seripsi, et roboravi. Ego Lazarus sacri
palatii notarius his omnibus interfui, bane cartam scri-
psi et roboravi.
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f mo Pontefice Innocenzo IV. dal Capitolo la confer-
"nnazione di tale elezione; spedi egli il duodecimo
anno del suo Pontificato alli 17 settembre un Bre-
ve (1) a’ vescovi di Pola, Pedena, e Capodistria,
che esaminate le azioni d’Arlongo, eritrovatolosuf-
ficiente ed idoneo lo dovessero confermare. Ne sen-
za indizio di qualche sospetto raccomando il Papa
a’ prenominati vescovi la sua conferma j mentre
Alessandro IV. che lo stesso anno successe nelPon-
tilicato ad Innocenzo, scuoprendolo simoniaco, e
scoraunicato lo scaccio corae delinquente dalla Se¬
de, e privo della dignita vescovile.